
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 24 de abril de 2019 – 25 
SEcrEtAriA DE EStADo DE 

ADmiNiStrAÇÃo PriSioNAL
AvISo DE LICITAÇÃo

Pregão Eletrônico nº 55/2019. Objeto: Fornecimento contínuo de 
refeições e lanches prontos,na forma transportada, às unidades 
Prisionais:Presídio de Capelinha, Presídio de Turmalina e Presí-
dio de Itamarandiba. Abertura dia 08/05/2019, às 11:00hs, no site 
www .compras .mg .gov .br . o edital poderá ser obtido no mesmo 
site . o cadastramento de propostas inicia-se no momento em que 
for publicado o edital no Portal de Compras do Estado de Minas 
Gerais e encerra-se, automaticamente, na data e hora marcadas 
para realização da sessão do pregão . Secretaria de Estado de 
Administração Prisional – Rodovia Papa João Paulo II, n° 4143 - 
Edifício Minas, 4º andar – Serra verde – Cidade Administrativa . 
Belo Horizonte, 23 de abril de 2019 .

3 cm -23 1219457 - 1
ExTRATo DE TERMo ADITIvo Nº 339039 .03 .2820 .02 .19

PARTES: EMG/SEAP E EMPRESA PRUDENTE REFEIÇÕES 
LTDA . ESPECIE: Segundo Termo aditivo ao contrato de presta-
ção de serviço para fornecimento contínuo de refeições e lanches 
prontos, na forma transportada, em benefício dos servidores e dos 
sentenciados ao Presídio de Itaúna/MG. OBJETO: a) A alteração 
da Cláusula Terceira – Da vigência do Contrato, com a PRoRRo-
GAÇÃO por mais 06 meses a contar de 30/04/2019, respeitando o 
limite previsto do inciso II, do art. 57, da Lei 8.666/93. VALOR: 
O valor global do contrato, em virtude do acréscimo em tela, a 
contar de 30/04/2019 permanecerá inalterado no montante de R$ 
621 .618,55, conforme ANExo I deste instrumento . DoTAÇÃo 
oRÇAMENTáRIA: Nº 1451 .06 .421 .208 .4601 .0001 .339039 .0
3.0.10.1 SIGNATÁRIOS: Rodrigo Machado de Andrade, Wil-
son Gomes da Silva Júnior e Eder Ribeiro Dias . Assinatura em: 
22/04/2019.

4 cm -23 1219241 - 1
AvISo DE LICITAÇÃo

Pregão Eletrônico nº 53/2019. Objeto: Fornecimento contínuo 
de refeições e lanches prontos, na forma transportada, às unida-
des Prisionais: Presídio de Muriaé, Penitenciária Doutor Manoel 
Martins Lisboa Júnior e Presídio de Eugenópolis . Abertura dia 
08/05/2019, às 14:00hs, no site www.compras.mg.gov.br. O edi-
tal poderá ser obtido no mesmo site . o cadastramento de propos-
tas inicia-se no momento em que for publicado o edital no Portal 
de Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, automatica-
mente, na data e hora marcadas para realização da sessão do pre-
gão . Secretaria de Estado de Administração Prisional – Rodovia 
Papa João Paulo II, n° 4143 - Edifício Minas, 4º andar – Serra 
verde – Cidade Administrativa . Belo Horizonte, 23 de abril de 
2019 .

3 cm -23 1219450 - 1
AvISo DE LICITAÇÃo

Pregão Eletrônico nº 52/2019. Objeto: Prestação de serviço para 
fornecimento contínuo de refeições e lanches prontos, na forma 
transportada, às unidades Prisionais:Presídio de Itacarambie 
Presídio de Manga. Abertura dia 09/05/2019, às 14:00hs, no site 
www .compras .mg .gov .br . o edital poderá ser obtido no mesmo 
site . o cadastramento de propostas inicia-se no momento em que 
for publicado o edital no Portal de Compras do Estado de Minas 
Gerais e encerra-se, automaticamente, na data e hora marcadas 
para realização da sessão do pregão . Secretaria de Estado de 
Administração Prisional – Rodovia Papa João Paulo II, n° 4143 - 
Edifício Minas, 4º andar – Serra verde – Cidade Administrativa . 
Belo Horizonte, 23 de abril de 2019 .

3 cm -23 1219465 - 1
AvISo DE LICITAÇÃo

Pregão Eletrônico nº 46/2019. Objeto: Fornecimento contínuo de 
refeições e lanches prontos, na forma transportada, às unidades 
Prisionais:Presídio de São João Del Rei e Presídio de Resende 
Costa. Abertura dia 09/05/2019, às 11:00hs, no site www.compras.
mg .gov .br . o edital poderá ser obtido no mesmo site . o cadastra-
mento de propostas inicia-se no momento em que for publicado o 
edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encer-
ra-se, automaticamente, na data e hora marcadas para realização 
da sessão do pregão . Secretaria de Estado de Administração Pri-
sional – Rodovia Papa João Paulo II, n° 4143 - Edifício Minas, 4º 
andar – Serra verde – Cidade Administrativa . Belo Horizonte, 23 
de abril de 2019 .

3 cm -23 1219462 - 1
ExTRATo DE CoNTRATo Nº339039 .03 .2738 .03 .19

PARTES: EMG/SEAP e a EMPRESA KANAT REFEIÇÕES 
EIRELI – ME . ESPÉCIE: Terceiro termo aditivo ao contrato de 
prestação de serviço para fornecimento contínuo de refeições e 
lanches, na forma transportada, ao Presídio de Iturama . oBJETo: 
a) A alteração da Cláusula Terceira – Da vigência do Contrato, 
com a PRoRRoGAÇÃo do contrato inicial por mais 12 meses 
a contar de 02/05/2019; b) O REAJUSTE de 3,78% consoante 
Índice de Referência IPCA/IBGE – mês de Janeiro/2019, a contar 
de 07/03/2019, data do aniversário da apresentação da proposta. 
Do vALoR: o valor global do contrato, em virtude de prorro-
gação e reajuste em tela, será de R$ 1.100.816,80. DOTAÇÃO 
oRÇAMENTáRIA: Nº 1451 .06 .421 .208 .4601 .0001 .339039 .03
.0.10.1 SIGNATÁRIOS: Rodrigo Machado de Andrade, Wilson 
Gomes da Silva Júnior e Zaquel Rodrigues de Magalhães . Assi-
natura em: 23/04/2019

4 cm -23 1219561 - 1
- ExTRATo DE CoNTRATo Nº339039 .03 .2890 .01 .19

PARTES: EMG/SEAP e a EMPRESA MUTRISABOR ASSES-
SoRIA E ALIMENToS LTDA . ESPÉCIE: Primeiro termo adi-
tivo ao contrato de prestação de serviço para fornecimento con-
tínuo de refeições e lanches, na forma transportada, ao Presídio 
de Janaúba . oBJETo: a) o ACRÉSCIMo DE 24,66% do valor 
atualizado do contrato inicial, equivalendo a R$ 356.955,40, pas-
sando o valor do termo vigente para R$ 1.804.643,05, conforme 
ANExo I deste instrumento . b) A alteração da Cláusula Terceira 
– Da vigência do Contrato, com a PRoRoGAÇÃo do contrato 
inicial por mais 03 meses a contar de 10/05/2019, respeitando 
o limite previsto no inciso II, do art. 57 da Lei 8.666/93. C) O 
REAJUSTE de 3,78% consoante índice de referencia IPCA/IBGE 
– mês de Janeiro/2019, a contar de 12/03/2019, data do aniver-
sário da prestação da proposta, conforme ANExo II deste instru-
mento .Do vALoR: o valor global do contrato, em virtude das 
alterações em tela, será de R$ 479.219,38, conforme ANEXO II 
deste instrumento . DoTAÇÃo oRÇAMENTáRIA: Nº 1451 .06
 .421 .208 .4601 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1 SIGNATáRIoS: Rodrigo 
Machado de Andrade, Wilson Gomes da Silva Júnior e Renilde 
Gonçalves da Silva . Assinatura em: 23/04/2019

5 cm -23 1219661 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
trANSPortES E oBrAS PÚBLicAS

TERMo DE PRoRRoGAÇÃo DE oFÍCIo
Extrato da 1ª Prorrogação de ofício ao Convênio nº 
5191000105/2016; Convenentes: MGI e o Município de São 
Sebastião do Rio Preto, com interveniência da SEToP; objeto: 
aditamento por ofício da vigência do convênio; vigência: 
05/03/2020; Assinatura: 15/04/2019.

ExTRATo DE TERMo ADITIvo DE CoNvÊNIo
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 5191000161/2016; 
Convenentes: MGI e o Município de verdelândia, com interveni-
ência da SETOP; Objeto: prorrogação da vigência até 11/04/2020; 
Assinatura: 10/04/2019.

3 cm -23 1219428 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo
SRE – DIAMANTINA

ERRATA EE JoAQuIM FELÍCIo DoS SANToS
A matéria publicada no Minas Gerais do dia 17/04/2019, registro 
16 1217616-1, caderno do executivo, onde se lê: “A Caixa Esco-
lar Joaquim Felício dos Santos torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 06/05/2019 às 14:00 
horas, Processo Licitatório nº 01/2019, Modalidade Convite para 
aquisição de gêneros alimentícios com recursos da Contrapartida 
Estadual . os interessados poderão obter informações e cópia do 
edital completo na sede da EE Joaquim Felício dos Santos, locali-
zada na Rua Nazaré, n° 233, Bairro: Dom João, CEP: 39.100-000, 
Telefone: (038)3531-1378, Município: Diamantina - MG, e-mail: 
escola.23752@educacao.mg.gov.br até o dia 02/05/2019 às 18:00 
h .” leia-se: “A Caixa Escolar Joaquim Felício dos Santos torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no 
dia 26/04/2019 às 14:00 horas, Processo Licitatório nº 01/2019, 
Modalidade Convite para aquisição de gêneros alimentícios com 
recursos da Contrapartida Estadual . os interessados poderão obter 
informações e cópia do edital completo na sede da EE Joaquim 
Felício dos Santos, localizada na Rua Nazaré, n° 233, Bairro: 
Dom João, CEP: 39.100-000, Telefone: (038)3531-1378, Municí-
pio: Diamantina - MG, e-mail: escola .23752@educacao .mg .gov .
br até o dia 26/04/2019 às 18:00 h”.

5 cm -23 1219598 - 1

SRE NovA ERA .
ExTRATo DE EDITAL PARA CHAMADA 
PÚBLICA – AGRICuLTuRA FAMILIAR - 

A Caixa Escolar da E . E . Romeu Perdigão realiza Chamada 
Pública nº 02/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas orga-
nizações para Alimentação Escolar . os Grupos Formais e Infor-
mais deverão apresentar a documentação prevista artigo 27 da 
Resolução FNDE nº 26/13, para habilitação e Projeto de Venda 
até o dia 21/05/2019, às 17:00h, na E. E. Romeu Perdigão, loca-
lizada na Rua Cristiano Morais, n° 233 Bairro Centro – (São José 
do Goiabal), MG – CEP 35986-000 Telefone(031)3858-5203-
,e-mail:escola .104108@educacao .mg .gov .br os quantitativos 
e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: 
http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.br.

3 cm -23 1219502 - 1

SRE JANAÚBA
ExTRAToS DE EDITAIS DE CHAMADAS 

PÚBLICAS PARA AQuISIÇÃo DE GÊNERoS 
ALIMENTÍCIoS DA AGRICuLTuRA FAMILIAR

A CAIxA ESCoLAR JoSE ARAuJo LINS realiza Chamada 
Pública nº 01/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organi-
zações para Alimentação Escolar . os Grupos Formais, Informais 
e Fornecedores Individuais deverão apresentar a documentação 
prevista na Resolução CD/FNDE nº 26/2013, para habilitação e 
Projeto de Venda até o dia 15/05/2019, às 13:00, na E.E. PRO-
FESSoRA JoANA PoRTo localizada no Povoado de Estreito, 
zona rural, Espinosa - MG CEP 39510-000 – Telefone (38) 99160-
1811, e-mail: escola .80217@educacao .mg .gov .br . os quantitati-
vos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Inter-
net: http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.br.
A CAIxA ESCoLAR JoSE ARAuJo LINS realiza Chamada 
Pública nº 02/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organi-
zações para Alimentação Escolar . os Grupos Formais, Informais 
e Fornecedores Individuais deverão apresentar a documentação 
prevista na Resolução CD/FNDE nº 26/2013, para habilitação e 
Projeto de Venda até o dia 15/05/2019, às 13:00, na E.E. PRO-
FESSoRA JoANA PoRTo localizada no Povoado de Estreito, 
zona rural, Espinosa - MG CEP 39510-000 – Telefone (38) 99160-
1811, e-mail: escola .80217@educacao .mg .gov .br . os quantitati-
vos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Inter-
net: http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.br.
A CAIxA ESCoLAR PREFEITo MAuRICIo DE AZEvEDo 
realiza Chamada Pública nº 02/2019 para Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou 
de suas organizações para Alimentação Escolar . os Grupos For-
mais, Informais e Fornecedores Individuais deverão apresentar a 
documentação prevista na Resolução CD/FNDE nº 26/2013, para 
habilitação e Projeto de Venda até o dia 17/05/2019, às 08:00hs, 
na E .E . Prefeito Mauricio de Azevedo localizada na Rua São João 
da Ponte, Nº 420 – Bairro São Gonçalo, Município de Janaúba 
- MG - CEP 39445-045 Telefone (38) 3821-1460, e-mail: esco-
la .80616@educacao .mg .gov .br . os quantitativos e gêneros ali-
mentícios estão disponíveis na página da Internet: http://www.
portaldaagriculturafamiliar .mg .gov .br .
A CAIxA ESCoLAR DA ESCoLA ESTADuAL TIMoTEo 
LISBOA GUERRA realiza Chamada Pública nº 02/2019 para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . os Grupos Formais, Informais e Fornecedores Indivi-
duais deverão apresentar a documentação prevista na Resolução 
CD/FNDE nº 26/2013, para habilitação e Projeto de Venda até o 
dia 18/05/2019, às 16:00, na E.E. TIMÓTEO LISBOA GUERRA, 
localizada na Av . JoÃo TEIxEIRA FILHo, Nº 2 .190 – BAIRRo 
NovA ESPERANÇA, Município de JAIBA - MG - CEP 39508-
000 – Telefone (38) 99123-6362, e-mail: escola.239208@edu-
cacao .mg .gov .br . os quantitativos e gêneros alimentícios estão 
disponíveis na página da Internet: http://www.portaldaagricultu-
rafamiliar .mg .gov .br .
A CAIxA ESCoLAR ISABEL RoSA DE JESuS realiza Cha-
mada Pública nº 01/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas orga-
nizações para Alimentação Escolar . os Grupos Formais, Infor-
mais e Fornecedores Individuais deverão apresentar a documenta-
ção prevista na Resolução CD/FNDE nº 26/2013, para habilitação 
e Projeto de Venda até o dia 17/05/2019, às 10:00, na E.E. ERE-
ZINHA ANTuNES MARTINS localizada na Rua TRÊS, Nº 211 
– Bairro Califórnia, Município de Nova Porteirinha - MG - CEP 
39525-000 – Telefone (38) 99236-1001, e-mail: escola.205648@

educacao .mg .gov .br . os quantitativos e gêneros alimentícios 
estão disponíveis na página da Internet: http://www.portaldaagri-
culturafamiliar .mg .gov .br .
Retificação do Extrato da Chamada Pública 02/2019 da CAIXA 
ESCoLAR PRoFESSoRA oZIAS MIRANDA, publicado no 
“Diário do Executivo” em 10/04/2019, pág. 29. Onde se lê: “... 
realiza Chamada Pública nº 01/2019...”, Leia-se: “... realiza Cha-
mada Pública nº 02/2019...”.

15 cm -23 1219400 - 1
ExTRATo DE EDITAL PARA AQuISIÇÃo DE GÊNERoS 

ALIMENTÍCIoS – PNAE- SRE MANHuAÇu
A Caixa Escolar José Monteiro de Oliveira torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
30/04/2019, às 07:30, Processo licitatório nº 03/2019 Modalidade 
Convite para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do 
PNAE . os interessados poderão obter informações e cópia do edi-
tal completo na sede da Escola Estadual José Mendes Magalhães, 
localizada na Rua Bernardo Torres n° 195 – Matipó – MG, CEP 
3567-000 – Telefone (31) 3873-1451, e-mail: escola.75507@edu-
cacao.mg.gov.br até o dia 30/04/2019, às 07:30.
A Caixa Escolar Maria José Cordeiro de Carvalho torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
06/05/2019, às 10:00 horas, Processo licitatório nº 01/2019, 
Modalidade Convite para aquisição de Gêneros Alimentícios com 
recursos do PNAE . os interessados poderão obter informações e 
cópia do edital completo na sede da E .E . António Sathler, loca-
lizada na Av Dr Rubens Boechat de Oliveira no n° 452 – CEP 
36980 000 – Telefone (033) 3344 2014, e-mail:escola.74993@
educacao.mg.gov.br até o dia 06/05/2019, às 9:30 h.
A Caixa Escolar Milton Campos torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 03 de Maio de 
2019, às 14:00 horas, Processo licitatório nº 02/2019 Modalidade 
convite para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do 
PNAE . os interessados poderão obter informações e cópia do 
edital completo na sede da Escola Estadual de Manhuaçu, loca-
lizada na Rua Luiz Lino valentim, nº119 – Bairro Bom Pastor – 
Manhuaçu (MG) – CEP 36.900.000 – Telefone (033)3331-1049, 
e-mail: escola.75167@educacao.mg.gov.br até o dia 03/05/2019, 
às 13:30h .
A Caixa Escolar Capitão PM Geraldo Alves de Barros torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
no dia 30 de abril de 2019, às 14:00 horas, Processo licitatório 
nº 02/2019, Modalidade Convite para aquisição de gêneros ali-
mentícios com recursos do PNAE . os interessados poderão obter 
informações e cópia do edital completo na sede do Colégio Tira-
dentes da Polícia Militar, localizada na Praça Doutor César Leite 
n° 500 – Centro – Manhuaçu – M.G. – CEP 36.900-000 – Tele-
fone (033-3331-1099) ou e-mail: ctpmadm@yahoo.com.br até o 
dia 30/04/2019, às 13:30 horas.
A Caixa Escolar Jerônimo Bernardino de Souza torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
09/05/2019 às 12:30 horas, Processo licitatório nº 10/2019, 
Modalidade convite para aquisição de gêneros alimentícios com 
recursos do PNAE . os interessados poderão obter informações 
e cópia do edital completo na sede da E .E . Hermínia Ribeiro de 
Souza, localizada na Av. Sebastião Godinho dos Reis n° 150 – 
Distrito Prata de Lajinha - Lajinha – CEP: 36 .980-000, e-mail: 
escola.75027@educacao.mg.gov.br, até o dia 09/05/2019 às 11:00 
horas .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar- A 
Caixa Escolar Maria José Cordeiro de Carvalho realizará Cha-
mada Pública nº 01/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentí-
cios da Agricultura Familiar do Empreendedor Rural ou de suas 
organizações para Alimentação Escolar . os Grupos Formais e 
Informais deverão apresentar a documentação prevista artigo 27 
da Resolução 27/CD/FNDE nº 4, de 2 de abril de 2015,para habi-
litação e Projeto de Venda até o dia 13/05/2019, às 9:00 h, na EE 
Antônio Sathler, localizada na Av Dr Rubens Boechat de oliveira 
n° 452 – Centro Lajinha MG – CEP 36980-000– Telefone (033) 
3344 2014 e-mail: escola .74993@educacao .mg .gov .br os quan-
titativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da 
Internet: http://agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br
A Caixa Escolar Jerônimo Bernardino de Souza realiza Chamada 
Pública nº 03/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organi-
zações para Alimentação Escolar . os Grupos Formais e Informais 
deverão apresentar a documentação prevista artigo 27 da Resolu-
ção/CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013, para habilitação e 
Projeto de Venda até o dia 28/05/2019, às 10:00, na E.E. Hermí-
nia Ribeiro de Souza, localizada na Av . Sebastião Godinho dos 
Reis n° 150 – Distrito Prata de Lajinha - Lajinha – CEP: 36.980-
000, e-mail: escola .75027@educacao .mg .gov .br . os quantitativos 
e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: 
http://agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br.
A Caixa Escolar Milton Campos realiza Chamada Pública nº 
02/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar . os Grupos Formais e Informais deverão 
apresentar a documentação prevista artigo 27 da Resolução/CD/
FNDE nº 4, de 2 de abril de 2015, para habilitação e Projeto de 
Venda até o dia 24/ 05/ 2019 às 14:00h na Escola Estadual de 
Manhuaçu, localizada na Rua Luiz Lino Valentim, n° 119 – Bairro 
Bom Pastor - Manhuaçu (MG) – CEP 36.900.000 – Telefone 
(0XX33) 3331-1049, e-mail: escola.75167@educacao.mg.gov.br 
até o dia 24 de Maio de 2019, às 13:30h.Os quantitativos e gêne-
ros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: http://
www .portaldaagriculturafamiliar .mg .gov .br .
A Caixa Escolar Bolivar Pereira Lima realiza Chamada Pública 
nº 03/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricul-
tura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações 
para Alimentação Escolar . os Grupos Formais e Informais deve-
rão apresentar a documentação prevista artigo 27 da Resolução/
CD/FNDE nº 4, de 2 de abril de 2015, para habilitação e Projeto 
de Venda até o dia 13/05/2019, às 9h00, na EE Dalila Cerqueira 
Pessoa, localizada na Praça Celestino Pereira Lima, s/n° – centro 
– Santa Margarida/MG -CEP 36.913-00 – Telefone (031) 3875-
1350, e-mail: escola .346381@educacao .mg .gov .br . os quantita-
tivos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Inter-
net: http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.br.
A Caixa Escolar Bolivar Pereira Lima realiza Chamada Pública 
nº 04/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricul-
tura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações 
para Alimentação Escolar . os Grupos Formais e Informais deve-
rão apresentar a documentação prevista artigo 27 da Resolução/
CD/FNDE nº 4, de 2 de abril de 2015, para habilitação e Projeto 
de Venda até o dia 13/05/2019, às 9h30, na EE Dalila Cerqueira 
Pessoa, localizada na Praça Celestino Pereira Lima, s/n° – centro 
– Santa Margarida/MG -CEP 36.913-00 – Telefone (031) 3875-
1350, e-mail: escola .346381@educacao .mg .gov .br . os quantita-
tivos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Inter-
net: http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.br.
A Caixa Escolar odete Souza Pinel realiza Chamada Pública nº 
04/2019 referente ao TC 919902/2019 PNAE para Aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreende-
dor Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar . os 
Grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação 
prevista artigo 27 da Resolução/CD/FNDE nº 4, de 2 de abril de 
2015, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 17/05/2019, às 
09h30min, na EE Capitão Nestor vieira de Gouveia, localizada na 

Rua Rozendo Ambrósio n° 85 – Centro – Lajinha – MG – CEP. 
36980 000, e-mail: escola .75001@educacao .mg .gov .br . os quan-
titativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da 
Internet: http://agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br .

25 cm -23 1219435 - 1
ExTRAToS DE EDITAIS PARA AQuISIÇÃo DE GÊNERoS 

ALIMENTÍCIoS E oBRAS – SRE PAToS DE MINAS

A Caixa Escolar “Dona Rosarinha” torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 09/05/2019, às 
16:40 horas, Processo licitatório nº 06/2019, modalidade convite, 
MERENDA RECuRSo FEDERAL para aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis com recursos do PNAE . 
os interessados poderão obter informações e cópia do edital com-
pleto na sede da E. E: ”Padre José André Caldeira Coimbra”, loca-
lizada na Praça Tiradentes, n° 144 – Centro - Presidente Olegário/
MG, CEP 38750 000 - Telefone (034) 3811 1321, e-mail: esco-
la.119121@educacao.mg.gov.br Até o dia 09/05/2019, às 11:00 
horas .

A Caixa Escolar “DoNA RoSARINHA” realiza Chamada Pública 
nº 01/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricul-
tura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações 
para Alimentação Escolar . os Grupos Formais e Informais deve-
rão apresentar a documentação prevista artigo 27 da Resolução 
FNDE nº 26/2013, alterada pela Resolução. 04/2015, para habi-
litação e Projeto de Venda até o dia 20/05/2019 (segunda – feira) 
às 11:00 horas na EE Padre José André Caldeira Coimbra, loca-
lizada na Praça Tiradentes n° 144 - Bairro Centro - CEP 38.750-
000 - Cidade Presidente Olegário/MG, Telefone (034) 3811-1321, 
e-mail: escola .119121@educacao .mg .gov .br os quantitativos 
e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: 
http://portal.educacao.mg.gov.br/agf.

Quanto a divulgação do Edital de Chamada Pública nº 03/2019 
da Caixa Escolar Alfredo José de Souza, publicado no Diário Ofi-
cial no dia 10/04/2019, página 30 coluna 01 onde se lê: Edital nº 
02/2019, leia-se edital nº 03/2019, e até o dia 21/03/2019, leia-se 
até o dia 06/05/2019.

A Caixa Escolar Jovino Mariano Gomes, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
07/05/2018, às 12:00 horas, Processo licitatório nº 07/2019, 
Modalidade Convite para aquisição de gêneros alimentícios com 
recursos do PNAE . os interessados poderão obter informações 
e cópia do edital completo na sede da EE João Pereira Brandão, 
localizada na rua Pedro Andalecio Neto, n° 21 – Bela Vista - CEP 
38794-000 - Cidade Varjão de Minas -MG, Telefone (0XX38) 
3567 5002, e-mail: escola.119521@educacao.mg.gov.br até o dia 
06/05/2019, às 13h00.

A CAIxA ESCoLAR DouToR PAuLo BoRGES realiza Cha-
mada Pública nº 03/2019 – fonte 21 - para Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou 
de suas organizações para Alimentação Escolar . os Grupos For-
mais e Informais deverão apresentar a documentação prevista 
artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/2013, alterada pela Resol. 
04/2015, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 20/05/2019 
às 10:00, na E .E . Dr . Paulo Borges, localizada na Rua: João Carlos 
da Cunha n° 58 – Novo Horizonte – Patos de Minas - CEP 38.703-
618 – Cidade Patos de Minas Telefone (34) 3822-8651, e-mail: 
escola .118796@educacao .mg .gov .br os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponíveis na página da Internet: http://portal.
educacao.mg.gov.br/agf.

A CAIxA ESCoLAR DouToR PAuLo BoRGES torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
13/05/2019 às 10:00 horas, Processo licitatório nº 09/2019, Moda-
lidade Convite para aquisição de gêneros alimentícios com recur-
sos do PNAE – Fonte 21 . os interessados poderão obter infor-
mações e cópia do edital completo na sede da E .E DR .PAuLo 
BORGES, localizada na Rua: João Carlos da Cunha n° 58 – Novo 
Horizonte – CEP 38 .703-618 – Cidade Patos de Minas Telefone 
(34) 3822-8651, e-mail: escola.118796@educacao.mg.gov.br. até 
o dia 12/05/2019 às 14:00hs.

A Caixa Escolar Pedro Ferreira da Costa torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 07 de 
MAIO de 2019, às 11:30 horas, Processo licitatório nº 06/2019, 
Modalidade CoNvITE para aquisição de gêneros alimentícios 
com recursos do PNAE . os interessados poderão obter infor-
mações e cópia do edital completo na sede da EE CEL oSCAR 
PRADOS, localizada na Rua Dom Silvério n° 77, Alto Bela 
vista – CEP: 38800-000 _ – Cidade: São Gotardo, MG, Telefone 
(034)36711419, e-mail: escola.119539@educacao.mg.gov.br até 
o dia 07/05/2019, às 9:30h.

16 cm -23 1219653 - 1

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo DE 
EDITAL/CHAMADA PÚBLICA

Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar
A Caixa Escolar Senhora das Dores torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar Chamada Pública nº 
02/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar . os Grupos Formais e Informais deverão 
apresentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolução 
FNDE nº 26/2013, alterada pela Resolução CD/FNDE nº 04/2015, 
para habilitação e Projeto de Venda até o dia 15/05/2019, às 10:00 
h, na E.E. Senhora das Dores, localizada na Rua Padre Cunha, s/
nº, Centro, Barbacena/MG – CEP 36207-000– telefone (32) 3393-
8126, e-mail: escola .302627@educacao .mg .gov .br . os quantita-
tivos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página: http://
agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br/.
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios 
– PNAE
A Caixa Escolar Cristiano Machado torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia 06/05/2019, 
às 18:00 h, Processo licitatório nº 02/2019, Modalidade Convite 
para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . 
os interessados poderão obter informações e cópia do edital com-
pleto na sede da E.E. José Dias Pedrosa, localizada na Rua Capi-
tão Gomes, s/nº,Centro, Cipotânea/MG – CEP 36265-000 – tele-
fone (32) 3348-1211, e-mail: escola.15644@educacao.mg.gov.br, 
até o dia 06/05/2019, às 17:00 horas.
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios 
– PNAE
A Caixa Escolar Cristiano Machado torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia 07/05/2019, 
às 18:00 h, Processo licitatório nº 03/2019, Modalidade Convite 
para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . 
os interessados poderão obter informações e cópia do edital com-
pleto na sede da E.E. José Dias Pedrosa, localizada na Rua Capi-
tão Gomes, s/nº, Centro, Cipotânea/MG – CEP 36265-000 – tele-
fone (32) 3348-1211, e-mail: escola.15644@educacao.mg.gov.br, 
até o dia 07/05/2019, às 17:00 horas.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201904232022130125.


